genus ut eius in praetexto, *Cantus*, non et hoc loco Auctor erit, in mense Septembri, in feso Scenopégia: aut in feso ipso, aut propter festum ipsum per le, quod incidebat in tempore vindemiae: Vel patronymice per Gethsemane & Philistinam, intelligi Gentiles, per rurum futura h[ab]itacionis conversionis: Vel innuim laniquem Filii Dei, tamquam in torculari expiandum pro Gentilibus, toteque genere humano: qui Filius Dei ad tantam propterea gloriam quam, ut homo, effet Angelis minor, ut omnia ei subiacerent in celo, non tantum in terra: Vel denotari Ecclesiæ varias, quia olim torcularum unum templum designabat: in quibus Ecclesiæ malè legregandi tandem erant tamquam visa, sicut palea in area 9. Vel varias qualia expiaciones operum spiritualium exanimæ nostræ vinca: vel Martyres, & thos etiam, qui perlectione patiuntur: vel expiacione doctrina, ac verbis divini per prædictores: vel beneficium creationis facta mente Se- ptembris, ut esse solent, que sublimiter sit: quia de causa fecare habent dictum in adiutorio Altissimi e quo non apropinquat flagellum. Vide potest nomen H[ab]itacionis, quia soli petunt esse in Hebreo, quod existimat sit non tam loco situs, quam vi a efficacia, aliusq[ue]m. Anafitus quidem Sinita, docet esse vocem Hebreacum, que Deum significat. Sed *Expo* exprimit ab 10 El, & Christum f, esclamans in cruce 11 El, hoc est, Deus meus, Deus meus: quia sol, inquit, erat typus Christi. Non probabilem denominacionem, ut nec Elianus appellatum quasi H[ab]itacionis, quod curu yestis le- gimus, sicut & soli curu sattingatur.

PSALMUS OCTAVUS.

In finem pro torcularibus, Psalmus David.

- 1 Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra.
- 2 Quoniam elevata est magnificencia tua super caelos.
- 3 Ex ore infantium & lactantium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruxis inimicum & ultorem.
- 4 Quoniam video celos tuos opera digitorum tuorum: lunam & stellas, qua tu fundasti.
- 5 Quid est homo, qui memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?
- 6 Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria & honore coronaisti eum.
- 7 Et constitutus eum super opera manuum tuarum.
- 8 Omnia subiectisti sub pedibus ejus, oves & boves universas: insuper & pecora campi.
- 9 Volucres coeli, & pisces maris, qui perambulant levitas maris.
- 10 Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra.

TITULUS.

vers. 1.) In finem pro torcularibus, Psalmus David.

Tra difficultas est quid sit, pro torcularibus נָתַתְנָה תְּהִלָּה. Opiniones de hoc sunt, vel esse instrumentum musicum ex Gethphilistiorum civitatibus allatum, ac forsan ibi inventum, aut à David excoigitum, pertinet ut cum lyra dicitur Lestibum, Phrygium, Lydum instrumentum, &c. salato Macedonia & vulgo, la Pavana: vel quod compoerunt David hunc Psalmum, quum veritate profugis in torcularibus Phœnitionum, apud eos erat Geth loci nomen vel Hebrewum vocabulum נָתַתְנָה, & aliis, vana, ien, 1. Ite, apud Nomen Dei varie in Scripturis.

A R G U M E N T U M.

Quis Christus p[ro]p[ter]e, de le, ac Paulus ter, citat hunc Psalmum de Christo, neas est ambigere de Christo sermonem esse in illo Laudatur Dei Sapientia, potentia, benignitas in mundi guidem conditione, fed in primis in humana natura amplificatione, quae parvus ab Apollonius Achis regem quoque Geth t, decurritus ad catharum (qua vulgo inde, ut putare, derivata vocem ab Hebrew, gairaria) hunc Psalmus fuerit: aut quia datus est decendantus Obedientem Geth: aut quia instrumentum torcularis formam habeat m: Vel in indicati vindemiam, pro qua, ad agendas Deo gratias, re-

significabitur, in illis contineri voces latitiae, laudem / a redemptionis, quæ tanto pretio constat& belli, quo nos Diabolus mancipia libertate donavit, & siens servos suos & liberæ donationis, quum ei nos in baptismo mancipavimus. Solus libertè detrectat dominum Dei homo a[ll]ia creatura temper seruit & obediunt, & quando vult, carum ordinem immutat.

Quam admirabile est nomen tuum.] Non Hebrei tantum de suo illo quod tetragrammaton vocant nomine inefabilis Dei, sed & Plato quoque idem in generis sensu, esse inefabile, ut Eusebius, restatur. Didicerat id ille fortan ex Jndzis, quos & Dio Cassius scribit collisse unum Deum, quem arbitrabantur apparet, ut illi dicit, ineffabilem & invisibilem, Ethnici item poetæ, aliquip magna cautione nomina usurpabant Deorum, formidantes ne quaprum grato illos indigent. Unde formula illa sacra, de qua Servius *Supp[er] omnipotens*, seu quo alio nomine appellari volueris, Exempla probet Bochus post Brissonium t.

Quam admirabile,) Illud, quoniam, si נָתַתְנָה, admirans est, atque pertinet, non ad collationem, sed ad intentionem. Hieronymus Quam grande est nomen tuum, cuius etiam Graecæ lectionis meminit Chrysostom, τι τοπος οντος. Ch[ristianus] dicit: Quam excellens & laudabilis. Alibi dicitur nam magnum & magnificum est נָתַתְנָה adit, magnus potens, excellens. Veritatem quando interpres estimat & magnificum z: hoc autem loco etiam Felix, terrible. Magnitudo admirationis, hac terrorum genit. Putat idem Chrysostomus his verbis, & Psalmo, implore David, quod in prioris fine promiserat. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Et quum initio ejusdem dixisset in singulari: Domine Deus meus: hic dicit in plurali: Domine Dominus noster. Praeterea infert: Si nomen ipsum Dei adeo mirabile est, multo magis naturam ejus incomprehensibilem esse. De nomine Tetragrammaton ac de Iehu poscent exempli, & ostendit verba ista; atque docerunt quam sit mirabilis, & quomodo in lege nova nomina sita, & Adonis haec non manifestata a, sed venientia de longinquitate in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjugatur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Bellarminus in exercitatione in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjungitur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Non cessat quidem ad iteratione, quia vocatur Christus admirabilis: & non forte turbat, sed parentes ipsiems illius erant super eo mirantes b, atque in Beatitude Seraphim, qui pre administratione velant alis facies i, & facies principalem mirantur eum k: Tamen est redditum multo familiarius notiusque nomen Dei, & quod erat antea terrible l, effusum est sicut oleum m: & id fecit sicut olivam ubereum, pulchram, fructiferam, speciosam n. Jam definunt Angelis live in fine, in Dei respondere persona o. Cur quis nomen tuum, quod sit mirabile? Christus jubet nos petere, ut sanctificetur p, hoc est, ut ejus sanctitas, & maiestas agnoscatur, colaturque quoniam cum venerabiliter invocatur q. Egregie ostendit Bonaventura, quo pacificus Christus nascens, proficiens state, docens, tacens, agens perlativis Hebrei. Eadem vis in alio Psalmi m: Domini habens admirabilem administrationem affecto circa res divinas dicitur. Domini exitus mortis, id est, summi Domini. Opportune autem Domini terminus ponitur hoc loco, ubi beneficium illius hominis commemorandum est praefecture super omnia res creata, ne in superbiam affteratur. Deus mens nemo recte dixerit, ambrosius n, nisi qui defert Deo plenaria reverentia, & pietatis affectum. Obseruatorum, Ecclæsiæ in Orationibus Deum appellare nomine Dei vel Domini, addendo illa epitheta, extremitate, sempiterni, misericordis, omnipotentis. Extremi horum præcipue consideratio quidlibet petendi fiduciam partit, ipmque impetranda. In Scripturis aliquando præcise ponitur nomen Dei, vel Domini: nonnumquam exercitum, five Sabaoth, & virtutum: præterea ultimum, dominantium, mortis, & vite, celi æterre; item magis contractæ ad homines. Dominus universæ carnis omnis Spiritus hostis tandem generalius, dominus omnium. Deo dominum convenit iure creationis summe sapientia omniisque perfectionis. (Quosdam Philosophus, ad dominandum natos hac de causa scribit nosi-

vers. 2.) Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? Quoniam elevata est magnificencia tua super celos.

Qui admirans epiphonem Dominum cunctum terum, sed hominum ramen potissimum, qui colunt eum, & quorum potiorum illi ratione dicit, extollit David, dicens longe latente per omnem terram celebrari nomen ipsius vel faleum tantu illius potentie. Sapientia, bonitas sue operibus elicere ab omnibus admirationem, & laudem. Verum in celo eadem ista maxime conspicit: quoniam quis eum incolunt Beati, in eadem admiratio defixi comprehendere nequeant.

Alias expositiones artigemus declarando singulas partes. Ambrosius adducit Psalmum istum in exemplum perfectæ orationis, quæ concinat laudem Dei vel obsecrationem, tum orationem, postulationem, gratiarum actionem f. Rupertus, in eodem ostendit abolitissima, juxta precepta Rhetorum, argumentationis partes, propositionem, rationem, confirmationem, exornationem, complexionem.

Domine Dominus noster.] Hieronymus: Domine dominus noster, videbet ut utrobius causa exprimatur. Est enim, ut Caiodorus, contra ultimam vocativam, ut Domine, Nominatus Domine adiungens, per Syllabis. Monet autem in Commentario idem Hieronymus primum nomen esse illud deponit ineffabile נָתַתְנָה Jehovah, secundum נָתַתְנָה Adonai. Bellarminus in exercitatione in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjungitur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Non cessat quidem ad iteratione, quia vocatur Christus admirabilis: & non forte turbat, sed parentes ipsiems illius erant super eo mirantes b, atque in Beatitude Seraphim, qui pre administratione velant alis facies i, & facies principalem mirantur eum k: Tamen est redditum multo familiarius notiusque nomen Dei, & quod erat antea terrible l, effusum est sicut oleum m: & id fecit sicut olivam ubereum, pulchram, fructiferam, speciosam n. Jam definunt Angelis live in fine, in Dei respondere persona o. Cur quis nomen tuum, quod sit mirabile? Christus jubet nos petere, ut sanctificetur p, hoc est, ut ejus sanctitas, & maiestas agnoscatur, colaturque quoniam cum venerabiliter invocatur q. Egregie ostendit Bonaventura, quo pacificus Christus nascens, proficiens state, docens, tacens, agens perlativis Hebrei. Eadem vis in alio Psalmi m: Domini habens admirabilem administrationem affecto circa res divinas dicitur. Domini exitus mortis, id est, summi Domini. Opportune autem Domini terminus ponitur hoc loco, ubi beneficium illius hominis commemorandum est praefecture super omnia res creata, ne in superbiam affteratur. Deus mens nemo recte dixerit, ambrosius n, nisi qui defert Deo plenaria reverentia, & pietatis affectum. Obseruatorum, Ecclæsiæ in Orationibus Deum appellare nomine Dei vel Domini, addendo illa epitheta, extremitate, sempiterni, misericordis, omnipotentis. Extremi horum præcipue consideratio quidlibet petendi fiduciam partit, ipmque impetranda. In Scripturis aliquando præcise ponitur nomen Dei, vel Domini: nonnumquam exercitum, five Sabaoth, & virtutum: præterea ultimum, dominantium, mortis, & vite, celi æterre; item magis contractæ ad homines. Dominus universæ carnis omnis Spiritus hostis tandem generalius, dominus omnium. Deo dominum convenit iure creationis summe sapientia omniisque perfectionis. (Quosdam Philosophus, ad dominandum natos hac de causa scribit nosi-

vers. 2.) Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? Hieronymus: Quoniam grande est nomen tuum, cuius etiam Graecæ lectionis meminit Chrysostom, τι τοπος οντος. Ch[ristianus] dicit: Quam excellens & laudabilis. Alibi dicitur nam magnum u, & magnificum z: est נָתַתְנָה adit, magnus potens, excellens. Veritatem quando interpres estimat & magnificum z: hoc autem loco etiam Felix, terrible. Magnitudo admirationis, hac terrorum generis. Putat idem Chrysostomus his verbis, & Psalmo, implore David, quod in prioris fine promiserat. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Et quum initio ejusdem dixisset in singulari: Domine Deus meus: hic dicit in plurali: Domine Dominus noster. Praeterea infert: Si nomen ipsum Dei adeo mirabile est, multo magis naturam ejus incomprehensibilem esse. De nomine Tetragrammaton ac de Iehu poscent exempli, & ostendit verba ista; atque docerunt quam sit mirabilis, & quomodo in lege nova nomina sita, & Adonis haec non manifestata a, sed venientia de longinquitate in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjungitur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Non cessat quidem ad iteratione, quia vocatur Christus admirabilis: & non forte turbat, sed parentes ipsiems illius erant super eo mirantes b, atque in Beatitude Seraphim, qui pre administratione velant alis facies i, & facies principalem mirantur eum k: Tamen est redditum multo familiarius notiusque nomen Dei, & quod erat antea terrible l, effusum est sicut oleum m: & id fecit sicut olivam ubereum, pulchram, fructiferam, speciosam n. Jam definunt Angelis live in fine, in Dei respondere persona o. Cur quis nomen tuum, quod sit mirabile? Christus jubet nos petere, ut sanctificetur p, hoc est, ut ejus sanctitas, & maiestas agnoscatur, colaturque quoniam cum venerabiliter invocatur q. Egregie ostendit Bonaventura, quo pacificus Christus nascens, proficiens state, docens, tacens, agens perlativis Hebrei. Eadem vis in alio Psalmi m: Domini habens admirabilem administrationem affecto circa res divinas dicitur. Domini exitus mortis, id est, summi Domini. Opportune autem Domini terminus ponitur hoc loco, ubi beneficium illius hominis commemorandum est praefecture super omnia res creata, ne in superbiam affteratur. Deus mens nemo recte dixerit, ambrosius n, nisi qui defert Deo plenaria reverentia, & pietatis affectum. Obseruatorum, Ecclæsiæ in Orationibus Deum appellare nomine Dei vel Domini, addendo illa epitheta, extremitate, sempiterni, misericordis, omnipotentis. Extremi horum præcipue consideratio quidlibet petendi fiduciam partit, ipmque impetranda. In Scripturis aliquando præcise ponitur nomen Dei, vel Domini: nonnumquam exercitum, five Sabaoth, & virtutum: præterea ultimum, dominantium, mortis, & vite, celi æterre; item magis contractæ ad homines. Dominus universæ carnis omnis Spiritus hostis tandem generalius, dominus omnium. Deo dominum convenit iure creationis summe sapientia omniisque perfectionis. (Quosdam Philosophus, ad dominandum natos hac de causa scribit nosi-

vers. 2.) Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? Hieronymus: Quoniam grande est nomen tuum, cuius etiam Graecæ lectionis meminit Chrysostom, τι τοπος οντος. Ch[ristianus] dicit: Quam excellens & laudabilis. Alibi dicitur nam magnum u, & magnificum z: est נָתַתְנָה adit, magnus potens, excellens. Veritatem quando interpres estimat & magnificum z: hoc autem loco etiam Felix, terrible. Magnitudo admirationis, hac terrorum generis. Putat idem Chrysostomus his verbis, & Psalmo, implore David, quod in prioris fine promiserat. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Et quum initio ejusdem dixisset in singulari: Domine Deus meus: hic dicit in plurali: Domine Dominus noster. Praeterea infert: Si nomen ipsum Dei adeo mirabile est, multo magis naturam ejus incomprehensibilem esse. De nomine Tetragrammaton ac de Iehu poscent exempli, & ostendit verba ista; atque docerunt quam sit mirabilis, & quomodo in lege nova nomina sita, & Adonis haec non manifestata a, sed venientia de longinquitate in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjungitur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Non cessat quidem ad iteratione, quia vocatur Christus admirabilis: & non forte turbat, sed parentes ipsiems illius erant super eo mirantes b, atque in Beatitude Seraphim, qui pre administratione velant alis facies i, & facies principalem mirantur eum k: Tamen est redditum multo familiarius notiusque nomen Dei, & quod erat antea terrible l, effusum est sicut oleum m: & id fecit sicut olivam ubereum, pulchram, fructiferam, speciosam n. Jam definunt Angelis live in fine, in Dei respondere persona o. Cur quis nomen tuum, quod sit mirabile? Christus jubet nos petere, ut sanctificetur p, hoc est, ut ejus sanctitas, & maiestas agnoscatur, colaturque quoniam cum venerabiliter invocatur q. Egregie ostendit Bonaventura, quo pacificus Christus nascens, proficiens state, docens, tacens, agens perlativis Hebrei. Eadem vis in alio Psalmi m: Domini habens admirabilem administrationem affecto circa res divinas dicitur. Domini exitus mortis, id est, summi Domini. Opportune autem Domini terminus ponitur hoc loco, ubi beneficium illius hominis commemorandum est praefecture super omnia res creata, ne in superbiam affteratur. Deus mens nemo recte dixerit, ambrosius n, nisi qui defert Deo plenaria reverentia, & pietatis affectum. Obseruatorum, Ecclæsiæ in Orationibus Deum appellare nomine Dei vel Domini, addendo illa epitheta, extremitate, sempiterni, misericordis, omnipotentis. Extremi horum præcipue consideratio quidlibet petendi fiduciam partit, ipmque impetranda. In Scripturis aliquando præcise ponitur nomen Dei, vel Domini: nonnumquam exercitum, five Sabaoth, & virtutum: præterea ultimum, dominantium, mortis, & vite, celi æterre; item magis contractæ ad homines. Dominus universæ carnis omnis Spiritus hostis tandem generalius, dominus omnium. Deo dominum convenit iure creationis summe sapientia omniisque perfectionis. (Quosdam Philosophus, ad dominandum natos hac de causa scribit nosi-

vers. 2.) Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? Hieronymus: Quoniam grande est nomen tuum, cuius etiam Graecæ lectionis meminit Chrysostom, τι τοπος οντος. Ch[ristianus] dicit: Quam excellens & laudabilis. Alibi dicitur nam magnum u, & magnificum z: est נָתַתְנָה adit, magnus potens, excellens. Veritatem quando interpres estimat & magnificum z: hoc autem loco etiam Felix, terrible. Magnitudo admirationis, hac terrorum generis. Putat idem Chrysostomus his verbis, & Psalmo, implore David, quod in prioris fine promiserat. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Et quum initio ejusdem dixisset in singulari: Domine Deus meus: hic dicit in plurali: Domine Dominus noster. Praeterea infert: Si nomen ipsum Dei adeo mirabile est, multo magis naturam ejus incomprehensibilem esse. De nomine Tetragrammaton ac de Iehu poscent exempli, & ostendit verba ista; atque docerunt quam sit mirabilis, & quomodo in lege nova nomina sita, & Adonis haec non manifestata a, sed venientia de longinquitate in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjungitur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Non cessat quidem ad iteratione, quia vocatur Christus admirabilis: & non forte turbat, sed parentes ipsiems illius erant super eo mirantes b, atque in Beatitude Seraphim, qui pre administratione velant alis facies i, & facies principalem mirantur eum k: Tamen est redditum multo familiarius notiusque nomen Dei, & quod erat antea terrible l, effusum est sicut oleum m: & id fecit sicut olivam ubereum, pulchram, fructiferam, speciosam n. Jam definunt Angelis live in fine, in Dei respondere persona o. Cur quis nomen tuum, quod sit mirabile? Christus jubet nos petere, ut sanctificetur p, hoc est, ut ejus sanctitas, & maiestas agnoscatur, colaturque quoniam cum venerabiliter invocatur q. Egregie ostendit Bonaventura, quo pacificus Christus nascens, proficiens state, docens, tacens, agens perlativis Hebrei. Eadem vis in alio Psalmi m: Domini habens admirabilem administrationem affecto circa res divinas dicitur. Domini exitus mortis, id est, summi Domini. Opportune autem Domini terminus ponitur hoc loco, ubi beneficium illius hominis commemorandum est praefecture super omnia res creata, ne in superbiam affteratur. Deus mens nemo recte dixerit, ambrosius n, nisi qui defert Deo plenaria reverentia, & pietatis affectum. Obseruatorum, Ecclæsiæ in Orationibus Deum appellare nomine Dei vel Domini, addendo illa epitheta, extremitate, sempiterni, misericordis, omnipotentis. Extremi horum præcipue consideratio quidlibet petendi fiduciam partit, ipmque impetranda. In Scripturis aliquando præcise ponitur nomen Dei, vel Domini: nonnumquam exercitum, five Sabaoth, & virtutum: præterea ultimum, dominantium, mortis, & vite, celi æterre; item magis contractæ ad homines. Dominus universæ carnis omnis Spiritus hostis tandem generalius, dominus omnium. Deo dominum convenit iure creationis summe sapientia omniisque perfectionis. (Quosdam Philosophus, ad dominandum natos hac de causa scribit nosi-

vers. 2.) Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? Hieronymus: Quoniam grande est nomen tuum, cuius etiam Graecæ lectionis meminit Chrysostom, τι τοπος οντος. Ch[ristianus] dicit: Quam excellens & laudabilis. Alibi dicitur nam magnum u, & magnificum z: est נָתַתְנָה adit, magnus potens, excellens. Veritatem quando interpres estimat & magnificum z: hoc autem loco etiam Felix, terrible. Magnitudo admirationis, hac terrorum generis. Putat idem Chrysostomus his verbis, & Psalmo, implore David, quod in prioris fine promiserat. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Et quum initio ejusdem dixisset in singulari: Domine Deus meus: hic dicit in plurali: Domine Dominus noster. Praeterea infert: Si nomen ipsum Dei adeo mirabile est, multo magis naturam ejus incomprehensibilem esse. De nomine Tetragrammaton ac de Iehu poscent exempli, & ostendit verba ista; atque docerunt quam sit mirabilis, & quomodo in lege nova nomina sita, & Adonis haec non manifestata a, sed venientia de longinquitate in Psalmum XXXIII. docet נָתַתְנָה Jehovah, quoniam תְּהִלָּה Adonai conjungitur, habere puncta nominis נָתַתְנָה Elobim: aliqui quoniam est ilolum, illa que iuncti dicitur; נָתַתְנָה Adonai. Affer quidem exempla. Sed hoc loco legimus in utroque נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai: eadem puncta, que utriverso sum solent adiungi נָתַתְנָה Jehovah וְנָתַתְנָה Adonai. Non cessat quidem ad iteratione, quia vocatur Christus admirabilis: & non forte turbat, sed parentes ipsiems illius erant super eo mirantes b, atque in Beatitude Seraphim, qui pre administratione velant alis facies i, & facies principalem mirantur eum k: Tamen est redditum multo familiarius notiusque nomen Dei, & quod erat antea terrible l, effusum est sicut oleum m: & id fecit sicut olivam ubereum, pulchram, fructiferam, speciosam n. Jam definunt Angelis live in fine, in Dei respondere persona o. Cur quis nomen tuum, quod sit mirabile? Christus jubet nos petere, ut sanctificetur p, hoc est, ut ejus sanctitas, & maiestas agnoscatur, colaturque quoniam cum venerabiliter invocatur q. Egregie ostendit Bonaventura, quo pacificus Christus nascens, proficiens state, docens, tacens, agens perlativis Hebrei. Eadem vis in alio Psalmi m: Domini habens admirabilem administrationem affecto circa res divinas dicitur. Domini exitus mortis, id est, summi Domini. Opportune autem Domini terminus ponitur hoc loco, ubi beneficium illius hominis commemorandum est praefecture super omnia res creata, ne in superbiam affteratur. Deus mens nemo recte dixerit, ambrosius n, nisi qui defert Deo plenaria reverentia, & pietatis affectum. Obseruatorum, Ecclæsiæ in Orationibus Deum appellare nomine Dei vel Domini, addendo illa epitheta, extremitate, sempiterni, misericordis, omnipotentis. Extremi horum præcipue consideratio quidlibet petendi fiduciam partit, ipmque impetranda. In Scripturis aliquando præcise ponitur nomen Dei, vel Domini: nonnumquam exercitum, five Sabaoth, & virtutum: præterea ultimum, dominantium, mortis, & vite, celi æterre; item magis contractæ ad homines. Dominus universæ carnis omnis Spiritus hostis tandem generalius, dominus omnium. Deo dominum convenit iure creationis summe sapientia omniisque perfectionis. (Quosdam Philosophus, ad dominandum natos hac de causa scribit nosi-

vers. 2.) Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? Hieronymus: Quoniam grande est nomen tuum, cuius etiam Graecæ lectionis meminit Chrysostom, τι τοπος οντος. Ch[ristianus] dicit: Quam excellens & laudabilis. Alibi dicitur nam magnum u, & magnificum z: est נָתַתְנָה adit, magnus potens, excellens. Veritatem quando interpres estimat & magnificum z: hoc autem loco etiam Felix, terrible. Magnitudo admirationis, hac terrorum generis. Putat idem Chrysostomus his verbis, & Psalmo, implore David, quod in prioris fine promiserat. Confitebor Domino secundum justitiam ejus, & psallam nomini Domini altissimi. Et quum initio ejusdem dixisset in singulari: Domine Deus meus: hic dicit in plurali: Domine Dominus noster. Praeterea infert: Si nomen ipsum Dei adeo mirabile est, multo magis naturam ejus incomprehensibilem esse. De nomine Tetragrammaton ac de Iehu poscent exempli, & ostendit verba ista; atque docerunt quam sit mirabilis, & quomodo in lege nova nomina sita, & Adonis haec non manifestata a,